
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

LEI N" 6.447
Dc 07 de agosto de 2006

Dispoe sobre a criacao do Programa de
Qualificacao, Atualizacao c lnccntivo it
Auditoria Fiscal do Municipio de
Araraquara e da outras providencias.

o PRE FE ITO DO MliNICil'lO DE
ARARAQlIARA, Estado de Sao Paulo, no exercicio de suas atribuicocs legais,
c de acordo com 0 que aprovou a Camara Municipal, em sessao ordinaria de 0 I
de agosto de 2006, promulga a seguinte lei:

Art. I" rica criado, no ambito da Secrcraria
Municipal de Fazenda, Coordcnadoria Executiva da Adminisuucao Tributaria,
Gerencia de Fiscalizacao Tributaria, 0 Prograrna de Qualificaca«. Atualizacao c
lnccntivo a Auditoria Fiscal do Municipio de Araraquara, ohjctivando:

I - lntensificar a arrccadacao dos trihutos municipais, pclo combatc sistematico
it cvasao fiscal c il sonegacao de tributos c pelo aumcnto da eficiencia dos
sistemas de Adrninistracao Tributaria:

II - Melhorar a produtividade da fiscalizacao tributaria, bern como propiciar 0

apcrfcicoamcnto da legislacao;

III - Oferecer maior qualidadc nos services prestados aos contrihuintes mediante
orientacao. promocao de cursos, palestras c outras atividadcs que impliquent
esclarecimentos quanto il correta aplicacao das normas tributarias.

IV - Promover a rcsponsabilidadc na gestae fiscal. pelo aumcnto da eficicncia e
cficacia na arrccadacao dos trihutos de compctencia do Municipio, atendcndo ao
disposto na Lei Complemental' Fcdcral n" I0 I, de 4 de maio de 2000.
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Art. 2" Fica criada, no ambito da Sccrctaria
Municipal da Fazenda, Coordcnadoria Executiva da Adrninistracao Tributaria c
Gcrcncia de Fiscalizacao Tributaria, a Comissao de Qualificacao. Atualizacao c
Incentive it Auditoria Fiscal, de carater perrnancntc. constituida pclo Secretario
Municipal da Fazenda, Coordcnador Executive da Admiuistracao Tributaria,
Gcrente da liscali acao Tributaria CpOI' Auditorcs Fiscais, dcsignados pelo
Coordenador Fxc tivo da Adrninistracao Tributaria, com as seguintcs

at:bui~6es: \ \1
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II - Proper estratcgias c medidas para melhorar a produtividade e arrccadacao
tributaria, respeitando a justica tributaria c a capacidadc contributive:

III - Acompanhar a irnplantacao de projetos c medidas de modernizacao da
arrecadacao e de modcrnizacao de processes c proccdimentos;

IV - Acornpanhar as metas de arrecadacao estabclecidas para eada cxercicio
civil c propor mcdidas para 0 scu alcancc;

V - Analisar e cstabelcccr criterios para obtencao de informacocs, relates de
ocorrencias e sugestocs de acoes das areas da Adrninistracao Tributaria visando
a modcrnizacao da arrccadacao e ao aperfeicoamento da icgislacao,

VI - Criar subcornissocs perrnancntcs para viahilizar 0 Programa de
Qualificacao, Atualizacao c lncentivo a Auditoria Fiscal do Municipio de
Araraquara.

Art. 3" As atividades da Gerencia de Fiscalizacao
Tributaria. constitucionalmcnte definidas como essenciais ao Iuncionarncnto do
Municipio, scrao exercidas exclusivamente pelos scrvidorcs da carreira
cspccifica dc Auditor Fiscal, tipica c exclusiva do Municipio. de nivel superior.

Art. 4" Silo atribuicoes do cargo de Auditor Fiscal:

I - Em caratcr exclusive. relativamente aos impostos, as taxas e as conrribuicoes
de competcncia do Municipio de Araraquara. administradas pela Secretaria
Municipal de Fazenda:

a) Constituir 0 crcdito tributario, mediante lancamcmo, inclusive por cmissao
elctronica, proceder a sua revisao de oficio, homoiogar, aplicar as
pcnalidadcs previstas na legislayilo e procedcr a rcvisao das dcciaracoes
cfetuadas pelo sujeito passive;

b) Controlar. exccutar c aperfeicoar procedimcntos de auditoria, diligencia,
pcricia e fiscalizacao, objetivando verificar 0 cumprirncnto das ohrigncoes
tributarias do sujeito passivo, praticando todos os atos definidos na
lcgislacao especifica, inclusive os relativos il busca c il aprcensao de livros,
documentos e asscmclhados. bern como 0 de lacrar hens movcis, no
excrcicio de suas funcoes:

c) Supervisionar 0 compartilhamento de eadastros e inforrnacocs Iiscais com as
dernais administracoes tributarias da Uniao, dos Estados e outros
Municipios, mediant Ie' 0 convenio;

d) nciarnento de usuaries stcmas
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c) Avaliar c cspecificar os parametros de tratarncnto de informacao, com vistas
as atividadcs de lancamcnto, arrecadacao. cobranca e controle de tributos e
contribuicocs:

f) Plaucjar. coordcnar. supcrvrsionar e cxercer, observada a competcncia
cspccilica de outros orgaos, as atividadcs de rcprcssao a soncgacao fiscal.
ocultacao de hens, direitos e val ores;

g) Deseonsiderar atos ou ncgocios juridicos praticados com a finalidade de
dissimular a ocorrencia do fato gerador do tributo ou a natureza dos
elementos constitutivos da obrigacao tributaria, na forma do ~ 2°, do art. 8°,
desta lei;

h) Analisar. elaborar c proferir dccisoes, em processos adrninistrativo-fiscais.
nas rcspecti vas esferas de cornpctencia. inclusi ve os relatives ao
rcconhccirnento de dircito creditorio, a solicitacao de retificucao de
dcclaracao, a imunidadc, a quaisquer formas de suspensao. exclusao c
cxtincao de crcditos tributarios prcvistos na Lei Federal n" 5.172, de 25 de
outubro de 1966, a rcstituicao. ao rcssarcimento e a reducao de tributos c
contribuicoes, bem como participar de orgaos de julgamento singulares ou
colegiados rclacionados a Adrninistracao Tribuiaria;

i) Fstudar, pcsquisar e emitir parccercs de caratcr tributario. inclusive em
processes de consulta:

j) Elaborar minutas de atos norrnativos c manifestar-sc sobre projetos de lei
rcterentes a materia tributaria:

k) Supervisionar as atividades de disseminacao de inforrnacoes ao sujeito
passive. visando a simplificacao do cumprimento das obrigacoes tributarias c
a formal izacao de processes:

I) l.laborar minuta de calculo de exigcncia tributaria alterada por dccisao
administrativa oujudicial;

m) Prcstar assistcncia aos orgaos cncarregados da rcprcsentacao judicial do
Municipio;

n) Inlormar os debitos vcncidos c nao pagos para a inscricao na Divida At iva
antes do termo prescricional;

registros de instituicoes financeiras.
aplicacocs financeiras de tiiularidadc de
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q) Examinar docume
relcrentcs a eontas

p) Rcalizar pesquisa e invesrigacao relacionadas as atividadcs de inteligencia
fiscal;

0) Planejar. coordenar, supervisionar e controlar as atividadcs de fiscalizacao,
arrccadacao e de cobranca dos irnpostos, tax as c contribuicocs;
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sujeito passive para 0 qual haja processo administrativo instaurado ou
proccdirncnto fiscal em curso, desde que. a quebra do sigilo bancario scja
considerada, pclo Gerentc rcsponsavel pela fiscalizacao do tributo obieto da
vcrificacao, indispensavel para a conclusao da fiscalizacao:

II - I.m caratcr gcral, scm prcjuizo das dernais atividadcs inercntcs as atribuicocs
da Secretaria Municipal da Fazenda:

a) Asscssorar, em carater individual ou em grupos de trabalho, as autoridades
supcriorcs da Secrctaria Municipal da Fazenda ou de outros orgaos da
Adrninistracao c prestar-lhcs assistcncia cspccializada, com vista a
Iormulacao e a adequacao da politica tributaria ao desenvolvimento
cconornico. envolvcndo planejarnento. coordcnacao, controle, supervisao,
orientacao e trcinamento:

b) Coordcnar. participar c implantar projctos. planes ou programas de interesse
da Adrninistracao Tributaria:

c) Aprcsentar estudos c sugestoes para 0 aperfeicoamento da legislacao
tributaria municipal c para 0 aprimorarnento ou implantacao de novas rotinas
c proccdimentos;

d) Prcparar os atos necessanos a conversao de depositos em rcnda do
Municipio. bern assim a autorizacao para 0 Icvantamento de depositos
adrninistrativos apos as decisocs ernanadas das autoridades compctentes:

c) !\valiar c cspecificar sistemas e prograrnas de informatica relativos as
atividades de lancamcnto, arrecadacao. cobranca c controle de tributos c
contribuicocs:

f] !\valiar. planejar, prornovcr, exccutar ou participar de programas de
pesquisa, apertcicoamcruo ou de capacitacao dos Auditores Fiscais c dcmais
scrvidores, rclacionados ,i Adrninistracao Tributaria;

~) Accssar as informacocs sobre 0 andamento de acocs judiciais que envolvarn
crcditos de impostos e contribuicoes de compctencia do Municipio de
Araraquara:

b) l.xccutar atividades com a finalidade de promover acoes preventivas
rclativas a ctica c ,i disciplina funcionais dos Auditores Fiscais, vcrificando
os aspectos disciplinarcs dos feitos fiscais e de outros procedimentos
adrninistrativos;

i) informar processes e dernais expedicntcs administrativos:

4

ircza contabil. cconomica ou financcir, clativas as
I tributaria do Municipio;\ _iI
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k) Dcsenvolvcr cstudos objetivando 0 acompanhamento. 0 contro!e e a
avaliacao da rcceita tributaria:

I) Fxerccr as atividades de orientacao ao contribuintc quanto it intcrpretacao da
legislacao tributaria e ao cxato cumprimento de suas obrigacocs fiscais.

Art 5" Por ocasiao do inicio de exercicio na
carreira, os titularcs de cargos de Auditor Fiscal devcrao Ircqucniar curso de
Iormacao tecnica. a criterio da administracao.

Art. 6" Alem das vedacoes inerentes a sua
qualidadc de servidor publico municipal, e ainda vcdado ao Auditor Fiscal em
atividade cxcrcer. contra os intercsscs do Municipio de Araraquara, dircta ou
indirctamcntc, mcsmo que em gozo de iicenca ou afastamcnto. as atividades de
assessoria ou consultoria, contabil idadc e auditoria. quando tratarem de materia
trihutaria.

Art. 7" 0 titular de cargo de Auditor Fiscal. no
cxcrcicio de suas Iuncocs, tcra livre acesso a qualquer orgao, cntidade publica ou
cmprcsa estatal. estabelccimento cmpresarial, de prestacao de services.
comercial. industrial. imobiliario, agropccuario e instituicoes financeiras para
vistoriar imovcis ou cxaminar arquivos c equiparnentos, elctronicos ou nao,
documentos. livros, papeis, bancos de dados, com efeitos comerciais ou fiscais, e
outros elementos que julgue necessaries ao descnvolvirncnto da acao fiscal ou ao
descmpcnho de suas atribuicocs, podcndo laver sua aprecnsao.

Art. 8" Sem prcjuizo dos direitos que a lei assegura
aos scrvidorcs em gcrai, sao prerrogativas do titular de cargo de Auditor Fiscal.
no excrcicio de suas Iuncoes:

I - Auxilio de forca publica para 0 dcscmpenho de suas Juncoes. nos termos do
art. 200 da Lei Federal n° 5,172. de 25 de outubro de 1966;

II - Pcrrnanencia em locais restritos ou estabelecimentos e livre acesso a
quaisquer vias publicas ou particulares, quando no excrcicio das Juncoes:

III - Assistcnciu judicial em acoes decorrcntes do excrcicio do cargo, conformc
rcgulamento do Poder Exccutivo.

Art. 'I" Sera devido mcnsalmcnte aos Auditorcs
liscais no efctivo excrcicio de suas funcoes, diantc da criacao do Programa de
Oualificacao. Atualizal'ao e lncentivo it Auditoria Fiscal. uma gratificacao sobre
seus vcncimentos.

§ I" A graiificacao mencionada no caput deste
.aicula a mediante criterios e formulas csu elccidas por

flU,!",I,/-,' vcs d ' Decreto do Executive.

,



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

§ 2° Para 0 calculo do valor da grat ificacao podcra
SCI' utilizado como parametro a arrecadacao do ISSQN - Imposto Sobre Services
de Qualqucr Natureza.

Art. to. Fsta lei sera rcgulamentada no pram de 60
(sessenta) dias, contados da data de sua publicacao.

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

PREFEITliRA DO MUNICipIO DE ARARAQlJARA. aos 07 (setc) dias do

mes de agosto do ano de 2006 (dois mil e seis).

I ~ ~ . SIMIONI
o da Fazenda

I'ublicada na Sccreraria Municipal de Gov r . na data supra.

F "/ ~v<.,r_----

MARCIA APARECIDA OYE.IANIWA L1A
Secretaria de Governo

i,

Arquivada em livro proprio n" Ol!2006. ("1'(

.Publicada no Jomallocal "0 Imparcial", de sexta-feira, 11.agosto.2006 - Exemplar no 19.495. 6
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DECRETO N° 8.522
J)(' 08 de fcvereiro fIt' 2HH7

Regulamenta 0 artigo 9°. da Lei Municipal
nO 6447. de ()7 ck ?'.'nc;!n de "oor;

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE
.,\RAR.\QlTL\RA ~c:t~0n ric t;.;:'in P:W10 . nn '!';(' <, ••. ;l-",; ;, 11°,'",

conferidas pela Lei Organica do Municipio e. tendo em vista 0 disposto no artigo
qo d:l I c,j \ 111!',;,;1"\ ,,1 !'," r, "7 (1"7', 1

l . __ 0 - ~ .• C"

Art. I" 1\ l..Jratltlca~ao dos Audrtores Fiscars C
uma vantagem individual. variavel anualmente. devida aos Auditores Fiscai« em
eletivo exerCICIO da funcao, lotados na Coordenadoria I.xecutiva da
Adrninistracao Tributaria (,('rene;:' de Fi"cl1 i 71c 'in T,.q"'1!t:1r1:1 :J <cr

mensalmente. juntamente com a rernuneracao. observado os parametres fixados
[lor cstc Decrcto

~ \:-l. 2" 4. 'Jt. 6.i-"I.U i ~~uyu\.; J~j'u ~J~if}uic..lua \...11-1 l '-_J'io \ UCL.

por cento) do salario base atual da catcgoria, a partir do mes de janeiro ate
': -'\. _L ;"), ,.
L/C;LCIIIllIU UC LV\} I.

§ to A cada trirnestre os Auditores Fiscais terao
que cumprir a me-tel estinulada de cnnc:titl!ieiin rk C',.&ditn" rchtiync: :lC Imposto
Sobre Service de Qualqucr Natureza. no montantc de R$ 600.000.00 (sciscentos

r,".',

. i:·,' ~ '1 j !~, .. -'1' L i "
- - -- . -"'-"'-' -y""

nos meses subsequentes ate tennino do exercicio.

§ 2" Em Dezembro de 2007. caso 0 montante cia
consrituicao de creditoc do Imr-osto 'ohre '('rvien " de /)ln1(]!ICr 1\,1::1l1''('7:) c d? fI I

!'axa de PUblici~ade y:u~bem auf~rida pelos ~lUditor~s. u.ltrapasse 0 valor de rJ~(}tll
.'.OO().OOO,OO (tn."; mdho(H' "";'1 \ !:d";';';" '<i'ii. ,.--;, , "" ,.;', I,.

15~1() (Quinzc por cento) como gratificacao extra no mes de dczembro. . _.- /-;1/
§ 3° o A di L"" db/I. f (. s . u uores rlscalS am a rece erao m~l:f

Iu% \dcz p\){ v~ilh}) sobre v saieu iu [)uSC dLUUI como gram icacao extra no saiario
de dezernbro. caso consigam 0 incremento de R$ 50.000.000.()() (cinqucnta

rniihoes de reais) no valor acncronaco, devrdamente cornprovado. relative ao
exercicio de 2007.
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§ 5" 0 proccdimento mencionado no paragrafo
anterior sera dispensado nns ea"'('" {h' c!cnu nci;l ('''1''(,',1''1'1('''' "cndc' "!d..,'t;t~l{j!'

pelas guias de recolhimento do irnposto sobre services de quaisquer naturczas
cmitidas pclos \ 1':,

§ 6" ;''''lU li~.i~JV u~ lUJ\j~") \j.') L;:\.(i\':i,-iv~ ,:,cTd

redefinida as metas de trabalho sen do necessaria a publicacao de novos dccretos.

Art. 3" A alteracao anual dos percentuais da
Gratificacao dos Auditores Fiscais n?jo poder" <ofrer ;1!tcr;1c?jo sicrnific:l tiv:l em

decorrencia da Ialta de condicoes de trabalho, que no minima sera de:

02 (dais) agentes administrativos:
S~JicnJu ~il..:ir~Hii(,d J~ apuid du d(\)iiJpanhct!lh.::iJilJ de lJid:' (: i)lpa.n~.

18 (dezoito) Auditorcs Fiscais em efetivo exercicio:
Of) (seis) T]ntehook<:: r:1r:11rc]!'alh0 extcrno:

04 (quatro) vciculos:

I.
H.
III.
IV.

V.
\ OJ...

rn (I ~~Cl funcionamcnto:

Art. 4" Us servrdores m10 perderao 0 dircito a
gratificacao nas situacoes de afastamentos considerados C01110 de efetivo

exerclcio para todos os efeitos legais enos casos de licenca para tratamento de
Sal)(1e.

Paragrafo unico, Para os cfeitos desse artigo.
considera-se como de eferivo exercir io:

I - Os afastamentos decorrentes de:

a) Ferias, casamcnto e nojo:
h) Convocacao nara () 'wrvi('() mililClf c nutfns ohrig:ltt;rin<:: pnr I l'i:

e) Molestia cornprovada,
d) 002\,:1<.' '':'

e) Demais casos previstos em Lei.

II - l.icencas:

a) Por acidente em service ou docnca profissional;
h) Parr! tratamcnto .....~,~) ..... ~~')L~_J1JL p~J..l

a data do

b.. i / "I,

/11
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I\rf. S LSIC IJl'Crl'lU crura em vrgor na data de sua
publicacao, com efcitos a partir de ianciro de 2007. rcvrwandn-'w (1" di"P0"ic(')e<:

em contrano.

PREFEITlJRA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA. aos 08 (oito) dias do

Illes lit: icverciro do ano lie ~uu I (uO,S nnl Csere).
(\

;1\\\ \
1"1\\ )\

EDSON ANT~TO'k~~HO~A S,lLVA

[)r~t~'1u'icipal -

'''-/
I#J;~ ii,

MAtRCOS RO~~~Iv6ROHA SILVA
! :-ieC~t;1afior'.j\dmIl1lstra<;(lO lntermo

'~--- "-

J
I

D(i~NIZtfE::sfi\110NI
I j:,.- "

EDM.LSON JORGE FERRARI
<;:,r:crC'~_-:\r1h (r;~~ 1\}cI~;~cic,;c~~ {~li·fdT~---( ~ 1

Publicado na Secrctaria Municipal de Governo, na data supra.

M.t\RCIA AP<\RFCfnt\ OVP.f\i\'FD\ , f \
Secretaria de Govcrno

Arquivado em livro proprio n° 01/2007. ("PC")
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